Ano VI - Edição 500 Pág 1  Araguari, 10 de junho de 2024                                                Edição 693

Portaria nº 095 de 03 de junho de 2024.

“Dispõe  sobre  Férias  do  servidor  Wilson  Guima-
rães  Resende  ocupante  do  cargo  de  Assessor
Técnico  Parlamentar,  da  Câmara  Municipal  de
Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639
de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor
Wilson Guimarães Resende Assessor Técnico Par-
lamentar  deste Legislativo,  trinta dias  consecuti-
vos de férias regulamentares, referente ao perío-
do aquisitivo de 2019 a 2020.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 096 de 03 de junho de 2024.

“Dispõe sobre Férias do servidor Paulo Rocha Jú-
nior ocupante do cargo de Agente de Vigilância,
da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639
de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor
Paulo  Rocha  Júnior  Agente  de  Vigilância  deste
Legislativo, trinta dias consecutivos de férias regu-
lamentares,  referente  ao  período  aquisitivo  de
2020 a 2021.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-

vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 097 de 03 de junho de 2024.

“Dispõe sobre Férias do servidor Nilton Davi Batis-
ta ocupante do cargo de Assessor Técnico de In-
formática, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639
de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor
Nilton Davi Batista Assessor Técnico de Informáti-
ca deste Legislativo, quinze dias consecutivos de
férias regulamentares, referente ao período aqui-
sitivo de 2020 a 2021.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 098 de 03 de junho de 2024.

“Autoriza indenização de férias da servidora Se-
bastian Goulart  ocupante do cargo de Agente
de Serviços Gerais, da Câmara Municipal de Ara-
guari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do § 4º do
Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1

974,  (Estatuto  dos  Funcionários  Públicos  Munici-
pais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057,
de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias
de férias regulamentares da servidora Sebastia-
na Goulart Agente de Serviços Gerais deste Le-
gislativo, referente ao período aquisitivo de 2023
a 2024.

Art.  2º -  Revogadas as disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legisla-
tivo Municipal, produzindo efeitos a partir da da-
ta de sua assinatura.

Câmara Municipal de Aragua-
ri,  Estado de Minas  Gerais,  em 03  de junho de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_______________________________________________
Portaria nº 099 de 03 de junho de 2024.

“Autoriza indenização de férias da servidora Tati-
any Cristina da Silva Pereira ocupante do cargo
de Agente Legislativo, da Câmara Municipal de
Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do
Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1
974,  (Estatuto  dos  Funcionários  Públicos  Munici-
pais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057,
de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias
de  férias  regulamentares  da  servidora  Tatiany
Cristina da Silva Pereira Agente Legislativo desta
Casa, referente ao período aquisitivo de 2022 a
2023.

Art.  2º -  Revogadas as disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legisla-
tivo Municipal, produzindo efeitos a partir da da-
ta de sua assinatura.

Câmara Municipal de Aragua-
ri,  Estado de Minas  Gerais,  em 03  de junho de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade:
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

Ano VI - Edição 500 Pág 2  Araguari, 10 de junho de 2024                                                Edição 693

Portaria nº 100 de 03 de junho de 2024.

“Autoriza indenização de férias do servidor Danilo
Borges dos Santos Martins ocupante do cargo de
Agente Administrativo, da Câmara Municipal de
Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos termos do § 4º  do
Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1
974,  (Estatuto  dos  Funcionários  Públicos  Munici-
pais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057,
de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias
de férias  regulamentares  do servidor  Danilo Bor-
ges  dos  Santos  Martins  Agente  Administrativo
desta  Casa,  referente  ao  período  aquisitivo  de
2022 a 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 101 de 03 de junho de 2024.

“Autoriza indenização de férias do servidor Lean-
dro  Monteiro  de  Sousa  ocupante  do  cargo  de
Controlador  Interno,  da  Câmara  Municipal  de
Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos termos do § 4º  do
Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1
974,  (Estatuto  dos  Funcionários  Públicos  Munici-
pais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057,
de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias

de  férias  regulamentares  do  servidor  Leandro
Monteiro de Sousa Controlador Interno deste Le-
gislativo, referente ao período aquisitivo de 2022
a 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_______________________________________________
Portaria nº 102 de 03 de junho de 2024.

“Autoriza indenização de férias da servidora Tas-
sia Fernanda Rosa de Araújo ocupante do cargo
de Agente Administrativo, da Câmara Municipal
de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do § 4º do
Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1
974,  (Estatuto  dos  Funcionários  Públicos  Munici-
pais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057,
de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias
de férias regulamentares da servidora Tassia Fer-
nanda  Rosa  de  Araújo  Agente  Administrativo
deste Legislativo, referente ao período aquisitivo
de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 103, de 03 de junho de 2024.

“Concede  benefício  ao  servidor  Jose  da  Silva
Borges”.

O Presidente da Câmara Municipal  de
Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder ao servidor Jose da
Silva  Borges  Assessor  de  Gabinete  –  Relações
Comunitárias  Símbolo  CCL  04  deste  Legislativo,
os  benefícios  consagrados  no Artigo 89 Inciso  I
da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).

Art.  2º  -.  Revogadas as disposições em
contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo
Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado
de Minas Gerais, em 03 de junho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_______________________________________________
Portaria nº 104 de 03 de junho de 2024.

“Dispõe sobre Férias da servidora Lucineide Luiza
Abadio ocupante do cargo de Assessor de Ga-
binete – Relações Comunitárias CCL 04, da Câ-
mara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639
de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora
Lucineide Luiza Abadio Assessor  de Gabinete –
Relações Comunitárias CCL 04 deste Legislativo,
trinta  dias  consecutivos  de  férias  regulamenta-
res,  referente  ao  período  aquisitivo  de  2023  a
2024.

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade:
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

Ano VI - Edição 500 Pág 3  Araguari, 10 de junho de 2024                                                Edição 693

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 105 de 03 de junho de 2024.

“Dispõe  sobre  Férias  do  servidor  Jose  Sergio  de
Souza  Mendes  ocupante  do  cargo  de  Assessor
de  Gabinete  –  Articulação  Política  CCL  03,  da
Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639
de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor
Jose Sérgio de Souza Mendes Assessor  de Gabi-
nete – Articulação Política CCL 03 deste Legislati -
vo, trinta dias consecutivos de férias regulamen-
tares,  referente ao período aquisitivo de 2023 a
2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 106 de 03 de junho de 2024.

“Dispõe sobre  Férias  da servidora  Silvania  Rodri-
gues Oliveira ocupante do cargo de Agente de
Protocolo, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639
de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora
Silvania  Rodrigues  Oliveira  Agente de Protocolo
deste Legislativo, cinco dias consecutivos de fé-
rias regulamentares, referente ao período aquisi-
tivo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 107 de 03 de junho de 2024.

“Dispõe sobre exoneração do servidor Mauro Jo-
se  Galvino  ocupante  do  cargo  de  Assessor  de
Gabinete – Relações Parlamentares Símbolo CCL
02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso  de  suas  atribuições  legais  e,  conformidade
com  art.  42,  I,  “r”,  do  Regimento  Interno  desta
Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e
funções de Assessor de Gabinete – Relações Par-
lamentares  Símbolo CCL 02 da Câmara Munici-
pal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 209/23, de 11 de abril de 2023, o servidor Mau-
ro Jose Galvino que havia sido designado para
exercê-las em comissão, na forma da Legislação
em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Aragua-
ri,  Estado de Minas  Gerais,  em 03  de junho de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_______________________________________________
Portaria nº 108 de 04 de junho de 2024.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Wesley Pe-
reira  dos  Santos  para  o  cargo  de  Assessor  de
Gabinete  –  Relações  Parlamentares  Símbolo
CCL 02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerias,  no
uso de suas atribuições legais  e,  conformidade
com art.  42,  I,  “r”,  do Regimento Interno desça
Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Wesley Pereira
dos Santos para, em regime Estatutário, median-
te  a  provimento  em comissão  ocupar  o  cargo
de Assessor de Gabinete – Relações Parlamenta-
res  Símbolo  CCL  02  da  Câmara  Municipal  de
Araguari (MG), constante da Lei Complementar
nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art.  2º -  Revogadas as disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legisla-
tivo Municipal, produzindo efeitos a partir da da-
ta de sua assinatura.

Câmara Municipal de Aragua-
ri,  Estado de Minas  Gerais,  em 04  de junho de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_______________________________________________

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade:
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2024-06-10T14:54:02-0300
	zelap